

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 01 năm 2014

Số: 572/KH-VP

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai việc tăng cường trao đổi, sử dụng văn bản điện tử

#### 1. Mục đích, yêu cầu

Theo văn bản số 226/UBND-TTTH của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường trao đổi, sử dụng văn bản điện tử trong công tác văn phòng tại các cơ quan, đơn vị, từ ngày 01 tháng 03 năm 2014:

- Tất cả văn bản trình Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị giải quyết công việc, ngoài bộ hồ sơ giấy đều phải gửi kèm bản điện tử của toàn bộ hồ sơ, văn bản trình. Nếu hồ sơ trình không đính kèm bản điện tử là không đảm bảo thủ tục hành chính, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố được phép không tiếp nhận, xử lý.

- Thư mời họp (và các tài liệu điện tử phục vụ cuộc họp kèm theo), hoãn họp, dời họp sẽ được Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố gửi đến các đơn vị bằng thư điện tử do Thành phố cấp (hoặc đơn vị đã đăng ký thuê bao).

Thực hiện Chỉ thị số 15 của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại văn bản số 4465/UBND-TTTH ngày 04 tháng 9 năm 2012, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố đã triển khai trao đổi văn bản điện tử giữa Văn phòng UBND Thành phố với 86/150 đơn vị (hiện nay 86 đơn vị này đều trao đổi văn bản điện tử thông suốt với Văn phòng UBND Thành phố).

Để thực hiện có kết quả cao hơn trong năm 2014 chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại văn bản số 226/UBND-TTTH, Văn phòng sẽ tiếp tục triển khai mở rộng trao đổi văn bản điện tử, gửi thư mời họp, hoãn họp điện tử đến các đơn vị kể từ ngày 01 tháng 03 năm 2014.

#### 2. Căn cứ thực hiện

- Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước tại khối văn phòng các cơ quan Nhà nước Thành phố Hồ Chí Minh;

- Công văn số 1950/TTg-KGVX ngày 15 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường sử dụng văn bản điện tử;

- Công văn số 226/UBND-TTTH ngày 16 tháng 01 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường trao đổi, sử dụng văn bản điện tử trong công tác văn phòng tại các cơ quan, đơn vị.

### **3. Phạm vi triển khai, áp dụng**

- Các đơn vị tham gia trao đổi văn bản điện tử với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố gồm 150 đơn vị: sở ban ngành thành phố; đoàn thể chính trị xã hội; ngân hàng nhà nước; tổng công ty và công ty trực thuộc; hội, đoàn thành phố; báo đài (theo phụ lục 1 – danh sách chi tiết kèm theo).

### **4. Các loại văn bản điện tử**

- Gửi văn bản điện tử: các loại văn bản hành chính có nội dung đề xuất, xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố hoặc các dự thảo văn bản, các phụ lục kèm theo để Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, duyệt ký, các văn bản liên quan để làm căn cứ xem xét, xử lý.

Việc gửi kèm file điện tử được thực hiện theo phụ lục 2 kèm theo.

- Gửi thư mời họp (và các tài liệu điện tử phục vụ cuộc họp kèm theo), thư hoãn họp: được Văn phòng UBND Thành phố gửi các đơn vị qua hộp thư điện tử Thành phố, đồng thời gửi qua chức năng gửi nhận văn bản điện tử. Ngoài ra, các tài liệu điện tử phục vụ cuộc họp sẽ được đưa trên trang web văn phòng hoặc hộp thư của chức năng gửi nhận văn bản điện tử để các đơn vị chủ động vào lấy. Hạn chế gửi thư khẩn, chỉ gửi thư giấy khi thật cần thiết.

### **5. Nội dung công việc và thời gian thực hiện**

- Kết nối liên thông đường truyền mạng và cấp hộp thư điện tử cho tất cả 150 đơn vị: Văn phòng UBND thành phố đã có văn bản số 552/VP-TTTH ngày 21/1/2014 đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, kết nối đường truyền mạng số liệu chuyên dùng dành cho các cơ quan Đảng và Nhà nước tại thành phố và cung cấp hộp thư điện tử thành phố cho 150 đơn vị (theo danh sách) trước ngày 21 tháng 02 năm 2014.

- Hoàn tất kỹ thuật (trước ngày 19/2/2014): cấp tài khoản cho các đơn vị, rà soát hoàn tất các yêu cầu về kỹ thuật gửi nhận văn bản điện tử và kiểm tra hộp thư điện tử của 150 đơn vị.

- Thông báo và hướng dẫn các đơn vị, các Phòng chuyên viên của Văn phòng (trước ngày 21/2/2014):

+ Thông báo tình hình triển khai.

+ Hướng dẫn và quy định những vấn đề về kỹ thuật trao đổi văn bản điện tử, thư mời, hoãn họp.

+ Mời 64/150 đơn vị tham dự Hội nghị triển khai, tập huấn tập trung tại Văn phòng (do đã có 86/150 đơn vị đã tham gia tập huấn nên không cần tập huấn lại 86 đơn vị này).

- Tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn cho 64 đơn vị (trước ngày 26/2/2014):

+ Chủ trì: Chánh Văn phòng UBND Thành phố

+ Tổ chức: Trung tâm Tin học, Phòng Hành chính - Tổ chức

+ Nội dung: quán triệt Chỉ thị 15, văn bản 1950 của Thủ tướng, văn bản 226 của UBND TP; tập huấn sử dụng, phổ biến các quy định.

+ Thành phần tham dự: 64 đơn vị

- Báo cáo với UBND Thành phố về tình hình chuẩn bị (ngày 28/2/2014):  
Văn phòng UBND Thành phố báo cáo UBND Thành phố về tình hình chuẩn bị,  
xin ý kiến chỉ đạo thời điểm triển khai chính thức.

#### **6. Tổ chức thực hiện**

- Giao Trung tâm Tin học chủ trì, phối hợp với Phòng Hành chính – Tổ chức tham mưu Lãnh đạo Văn phòng UBND Thành phố tổ chức triển khai tốt những nội dung nêu trên.

- Giao các Phòng Chuyên viên trong quá trình sử dụng, phối hợp với Phòng Hành chính – Tổ chức để gửi tài liệu kèm thư mời họp, khai thác văn bản điện tử hiệu quả và đôn đốc các đơn vị thuộc lĩnh vực phụ trách thực hiện gửi văn bản điện tử./.

*Nơi nhận (kèm 2 phụ lục):*

- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: CVP, các PVP;
- Các Phòng chuyên viên;
- P.HC-TC, TTTH;
- Lưu: VT, (TTTH-H). 180



CHÁNH VĂN PHÒNG

Võ Văn Luận



(Phụ lục 1)



**DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ**  
**PHẠM GIA GỬI NHẬN VĂN BẢN ĐIỆN TỬ**  
**VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ**  
đính kèm Kế hoạch số 572/KH-VP ngày 23 tháng 01 năm 2014  
của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố)

| STT       | TÊN ĐƠN VỊ                                    |
|-----------|---|
| <b>I</b>  | <b>ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC QUẬN - HUYỆN</b>       |
| 1         | Ủy ban nhân dân quận 1                        |
| 2         | Ủy ban nhân dân quận 2                        |
| 3         | Ủy ban nhân dân quận 3                        |
| 4         | Ủy ban nhân dân quận 4                        |
| 5         | Ủy ban nhân dân quận 5                        |
| 6         | Ủy ban nhân dân quận 6                        |
| 7         | Ủy ban nhân dân quận 7                        |
| 8         | Ủy ban nhân dân quận 8                        |
| 9         | Ủy ban nhân dân quận 9                        |
| 10        | Ủy ban nhân dân quận 10                       |
| 11        | Ủy ban nhân dân quận 11                       |
| 12        | Ủy ban nhân dân quận 12                       |
| 13        | Ủy ban nhân dân quận Bình Tân                 |
| 14        | Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh               |
| 15        | Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp                   |
| 16        | Ủy ban nhân dân quận Tân Bình                 |
| 17        | Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè                  |
| 18        | Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh              |
| 19        | Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi                  |
| 20        | Ủy ban nhân dân quận Tân Phú                  |
| 21        | Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận                |
| 22        | Ủy ban nhân dân quận Thủ Đức                  |
| 23        | Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn                 |
| 24        | Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ                 |
| <b>II</b> | <b>CÁC SỞ, NGÀNH THÀNH PHỐ</b>                |
| 25        | Sở Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy thành phố |
| 26        | Sở Công Thương thành phố                      |
| 27        | Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố              |
| 28        | Sở Giao thông vận tải TP                      |
| 29        | Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố               |
| 30        | Sở Khoa học và Công nghệ TP                   |
| 31        | Sở Lao động - Thương binh và Xã hội TP        |
| 32        | Sở Ngoại vụ thành phố                         |

|            |  |
|------------|--|
| 33         | Sở Nội vụ thành phố  |
| 34         | Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn                     |
| 35         | Sở Quy hoạch - Kiến trúc thành phố                         |
| 36         | Sở Tài chính thành phố                                     |
| 37         | Sở Tài nguyên và Môi trường                                |
| 38         | Sở Thông tin và Truyền thông TP                            |
| 39         | Sở Tư pháp thành phố                                       |
| 40         | Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch TP                         |
| 41         | Sở Xây dựng thành phố                                      |
| 42         | Sở Y tế thành phố  |
| 43         | Sở Giao dịch chứng khoán TP                                |
| 44         | Bảo hiểm xã hội thành phố                                  |
| 45         | Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố                     |
| 46         | Bộ Tư lệnh thành phố                                       |
| 47         | Bưu điện thành phố   |
| 48         | Chi cục Phòng chống tệ nạn xã hội TP                       |
| 49         | Chi cục Quản lý thị trường (Sở Công Thương)                |
| 50         | Chi cục Tài chính doanh nghiệp                             |
| 51         | Chi cục Thú y thành phố (Sở NN và PTNT)                    |
| 52         | Chi cục Văn thư lưu trữ (Sở Nội vụ)                        |
| 53         | Công an thành phố  |
| 54         | Cục Hải quan thành phố                                     |
| 55         | Cục Thi hành án Dân sự thành phố                           |
| 56         | Cục Thống kê thành phố                                     |
| 57         | Cục Thuế thành phố   |
| 58         | Kho bạc Nhà nước thành phố Hồ Chí Minh                     |
| 61         | Liên minh Hợp tác xã thành phố                             |
| 62         | Lực lượng Thanh niên Xung phong thành phố                  |
| 63         | Quỹ Phát triển Nhà ở thành phố                             |
| 64         | Thanh tra thành phố  |
| 65         | Tòa án nhân dân thành phố                                  |
| 66         | Trung tâm điều hành chương trình chống ngập nước           |
| 67         | Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư                    |
| 68         | Ủy ban Phòng, chống AIDS thành phố                         |
| 69         | Ủy ban về Người Việt Nam ở nước ngoài                      |
| 70         | Văn phòng Tiếp công dân thành phố                          |
| 71         | Viện Kiểm sát nhân dân thành phố                           |
| 72         | Viện Nghiên cứu Phát triển thành phố                       |
| 73         | Viễn thông thành phố Hồ Chí Minh                           |
| <b>III</b> | <b>CÁC BAN THUỘC ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ</b>             |
| 74         | Ban An toàn Giao thông thành phố                           |
| 75         | Ban chỉ đạo Chương trình giảm nghèo, tăng hộ khá thành phố |

|           |   |
|-----------|---|
| 76        | Ban Dân tộc thành phố   |
| 77        | Ban Đổi mới Quản lý Doanh nghiệp thành phố  |
| 78        | Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội Vụ)   |
| 79        | Ban Tôn giáo (Sở Nội Vụ)  |
| 80        | BQL các Khu chế xuất và công nghiệp thành phố   |
| 81        | BQL DA Vệ sinh Môi trường TP  |
| 82        | BQL Đầu tư - Xây dựng Khu đô thị mới Thủ Thiêm  |
| 83        | BQL ĐT xây dựng công trình Giao thông đô thị TP                                       |
| 84        | BQL ĐT xây dựng công trình nâng cấp đô thị TP   |
| 85        | BQL Đường sắt đô thị thành phố  |
| 86        | BQL Khu Công nghệ cao TP.HCM  |
| 87        | BQL Khu Công viên Lịch sử Văn hóa dân tộc TP  |
| 88        | BQL Khu đô thị Tây Bắc thành phố  |
| 89        | BQL Khu Nam   |
| 90        | BQL Khu Nông nghiệp công nghệ cao   |
|           | <b>CÁC ĐOÀN THỂ CHÍNH TRỊ XÃ HỘI</b>  |
| 91        | Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.   |
| 92        | Thành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố   |
| 93        | Liên đoàn Lao động thành phố  |
| 94        | Hội Liên Hiệp Phụ nữ thành phố  |
| 95        | BCH Hội Nông dân thành phố  |
| 96        | Hội Cựu Chiến binh thành phố  |
| <b>IV</b> | <b>CÁC NGÂN HÀNG</b>  |
| 97        | Ngân hàng chính sách xã hội (CN TP.Hồ Chí Minh)                                       |
| 98        | Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh TP.HCM  |
| 99        | Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam                                |
| 100       | Ngân hàng TMCP Công thương VN (Sở Giao dịch II)                                       |
| 101       | Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam (BIDV) (Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh) |
| 102       | Ngân hàng TMCP Sài Gòn Công thương (Saigonbank)                                       |
| 103       | Ngân hàng TMCP xuất nhập khẩu Việt Nam (Eximbank)                                     |
| 104       | NHTMCP Ngoại thương VN (Vietcombank) Chi nhánh TP.HCM                                 |
|           | <b>CÁC TỔNG CÔNG TY VÀ CÔNG TY TRỰC THUỘC</b>   |
| 105       | Cảng Sài Gòn (Cty TNHH MTV)   |
| 106       | Cảng vụ Hàng hải TP.Hồ Chí Minh   |
| 107       | Cty Công viên cây xanh (TNHH MTV)   |
| 108       | Cty Đầu tư Tài chính Nhà nước TP thành phố  |
| 109       | Cty Dịch vụ cơ quan nước ngoài (FOSCO) (TNHH MTV)                                     |
| 110       | Cty Dịch vụ Công ích TNXP thành phố (TNHH MTV)  |
| 111       | Cty Dược Sài Gòn (TNHH MTV)   |
| 112       | Cty Liên doanh Phú Mỹ Hưng  |
| 113       | Cty Lương thực TP (TNHH MTV)  |

|           |   |
|-----------|---|
| 114       | Cty Phát triển Công nghiệp Tân Thuận (IPC) (TNHH MTV) |
| 115       | Cty Phát triển Công viên phần mềm Quang Trung         |
| 116       | Cty Quản lý Kinh doanh nhà TP (TNHH MTV)              |
| 117       | Cty Thoát nước đô thị (TNHH MTV)                      |
| 118       | Cty Vàng bạc Đá quý Sài Gòn - SJC (TNHH MTV)          |
| 119       | Cty Việt Nam Kỹ nghệ Súc sản (Vissan) (TNHH MTV)      |
| 120       | Cty XNK và Đầu tư Chợ Lớn (Cholimex) (TNHH MTV)       |
| 121       | Cty Xô số Kiến thiết TP (TNHH MTV)                    |
| 122       | Tổng Cty Bến Thành (Sunimex) (TNHH MTV)               |
| 123       | Tổng Cty Cấp nước Saigon (TNHH MTV)                   |
| 124       | Tổng Cty Cơ khí GT vận tải Saigon (SAMCO) (TNHH MTV)  |
| 125       | Tổng Cty Công nghiệp Sài Gòn (TNHH MTV)               |
| 126       | Tổng Cty Dệt may Gia Định (TNHH MTV)                  |
| 127       | Tổng Cty Địa ốc Sài Gòn (TNHH MTV)                    |
| 128       | Tổng Cty Điện lực (TNHH)                              |
| 129       | Tổng Cty Du lịch Sài Gòn (Saigon Tourist) (TNHH MTV)  |
| 130       | Tổng Cty Liksin (TNHH MTV)                            |
| 131       | Tổng Cty Nông nghiệp Sài Gòn (TNHH MTV)               |
| 132       | Tổng Cty Thương mại Sài Gòn (TNHH MTV)                |
| 133       | Tổng Cty Văn hóa Sài Gòn (TNHH MTV)                   |
| 134       | Tổng Cty Xây dựng Sài Gòn (TNHH MTV)                  |
| <b>V</b>  | <b>HỘI - ĐOÀN THÀNH PHỐ</b>                           |
| 135       | Hiệp Hội Doanh nghiệp thành phố                       |
| 136       | Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo thành phố                 |
| 137       | Hội Chữ Thập đỏ thành phố                             |
| 138       | Hội Doanh nhân trẻ TP                                 |
| 139       | Hội Kiến trúc sư thành phố                            |
| 140       | Hội Nhà báo thành phố                                 |
| 141       | Hội Nhà văn thành phố                                 |
| 142       | Hội Văn học nghệ thuật các Dân tộc thiểu số thành phố |
| 143       | Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật thành phố      |
| 144       | Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật thành phố        |
| 145       | Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị thành phố              |
| <b>VI</b> | <b>CÁC BÁO - ĐÀI</b>                                  |
| 146       | Báo Người Lao Động                                    |
| 147       | Báo Sài Gòn Giải phóng                                |
| 148       | Báo tuổi trẻ  |
| 149       | Đài Tiếng nói nhân dân thành phố                      |
| 150       | Đài Truyền hình thành phố                             |





(Phụ lục 2)

**HƯỚNG DẪN GỬI KÈM FILE ĐIỆN TỬ**  
(đính kèm Kế hoạch số 572 /KH-VP ngày 23 tháng 01 năm 2014  
của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố)

### **1. Các loại văn bản điện tử:**

Những văn bản đã ký tên, đóng dấu và những văn bản, hồ sơ không có tập tin (file) gốc thì scan thành file .pdf để gửi.

Những hồ sơ kèm theo để trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, duyệt ký thì gửi bằng file gốc được soạn thảo trên phần mềm Microsoft Word.

### **2. Cách thức gửi nhận văn bản điện tử:**

Các file điện tử được gửi qua chức năng gửi nhận văn bản điện tử, phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc của Văn phòng UBND Thành phố. Các đơn vị tham gia sử dụng bằng cách dùng trình duyệt web truy cập vào phần mềm thông qua mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Đảng, Nhà nước thành phố theo địa chỉ <http://10.188.254.103>. Cụ thể:

Đối với các đơn vị, sẽ gửi nhận văn bản điện tử bằng cách truy cập vào chức năng “gửi nhận văn bản điện tử” theo địa chỉ nêu trên với tài khoản (account) được cấp.

Đối với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố: khi các đơn vị gửi văn bản điện tử vào chức năng “gửi nhận văn bản điện tử” thì sẽ được chuyển vào hộp thư văn bản đến của phần mềm “Quản lý văn bản”, từ đó văn thư sẽ vào hộp thư văn bản đến để chuyển xử lý. Khi phát hành văn bản đi, sẽ đến các đơn vị đang sử dụng phần mềm “Quản lý văn bản”, đồng thời đến hộp thư đến của các đơn vị trên chức năng “gửi nhận văn bản điện tử”.

